Numer. 20.

Que el q̄ no tiene facultad para corregir nola tiene para interpretar en los dos primeros modos, que son corrigiendo, vel modificando.

*fieri, ut verbis conueniat, nec ab ijs cum clara sunt
 recedatur alias reijcitur, ut voluit Bartolus, &c. Et
 inferius, num. 14. ibi: Quibus ad stipulatur textus
 notabilis, in c. cum dilecti extra, de accusacionibus,
 ubi declaratio, siue interpretatio debet fieri non pe-
 rimendo, sed exponendo, qua dicta sunt, &c. Et infe-
 rius, numer. 15. ibi: Ex quo fit, quod declaratio, siue
 interpretatio verborum non dubiorum, qua scilicet
 illis non congruit non censetur esse declaratio prio-
 ris dispositionis, sed noua adque alia quedam dispo-
 sitio, qua non tollit ius alteri quasitum ex illa priori
 dispositione secundum Petrum de Ancharrano, &c.*
 Y es la razon euidente, porque el que declara, o inter-
 preta, corrigiendo, o modificando, es forçoso que aña-
 da, o quite: & qui addit vel detrahit nouam rem facere
 videtur ad ius ciuile, ff. de iustitia & iure, vbi Baldus, in
 sumario, Romanus, cõf. 45. super eo, quod quaeritur, n. 1.
 ibi: *Aut ex hac adiectione volumus dicere iudicis
 sententia fore additum. Et tunc est aduertendum,
 quod tunc est vera regula legis ius ciuile, ff. de iust.
 & iur. quod qui addit, vel detrahit nouam rem fa-
 cere videtur, quando per additionem, vel detractio-
 nem augetur, vel minuitur, ita formaliter ibi dixit
 Doctor Baldus.* Y haziendo nueua disposicion,
 con nueua forma que nace del aumento, o diminucion,
 se viniera a fundar nueuo mayorazgo, ex Baldo, in cap.
 1. §. insuper, de prohibita feudi alienatione, vbi vult:
*Quod executio veteris feudi non est nouum feudum, nisi sit addita
 noua forma.* Tradit latè Curtius senior, cõf. 49. num. 88.
 Alexander, cõf. 30. num. 6. lib. 1. a los quales refiere Mie-
 res, 1. part. quaest. 44. num. 45. Lo qual no puede hazer
 el que no tiene potestad para reuocar, o hazer de nue-
 uo, quia prima inuestitura mutari non potest, como
 queda prouado en la segunda parte del assumpto, def-
 de el num. 8.

Numer. 27.
 q̄ en el caso claro no se
 puede hazer declara-
 cion en el tercero modo
 q̄ es de claracion de la
 disposicion dudosa.

Tambien nace de la misma distincion otra conse-
 quencia, videlicet, que en el caso claro no se puede ha-
 zer declaracion, ni interpretacion en el tercer modo:

Nam

Nam cum sit congrua verbi, vel orationis dubia explanatio. Como queda aduertido en el num. 19. pugnaria con su esencia aplicarla a caso claro, y no seria interpretar, sino hazer nueva disposicion, que tambien seria nulla si la hiziese el que no puede reuocar el primer acto, assi lo dixo Menoch. de arbitrarijs iudicum, quaest. 73. nu. 23. ibi: *Hac tamen intelliguntur quando solum agitur de interpretatione, & declaratione obscuritatis, secus ubi verba essent clara, & de noua interpretatione ageretur, nam cum illa noua dispositio potius quam declaratio sit non admittitur, Bartolo, dict. §. si quis post, numer. 4. Sc. Et inferius, num. 27. ibi: Accedit quod illa declaratio, quae nouam dispositionem sapit spectat tantum ad eum, qui actum de nouo facere potest, ut in Summo Pontifice.* Lo mismo dixo el Cardenal Tusco, tom. 2. litera D. conclus. 86. *Declaratio nihil de nouo confert, & quid operetur, num. 23. ibi: Regulam facias, quia proprie declaratio vera illa est, quae fit de re dubia: quia tunc videtur inesse a principio prima dispositionis si vero est de re non dubia, non est proprie declaratio, & habet vim nouae dispositionis, Ruino, conf. 56. num. 5. lib. 1. Riminaldo iunior, conf. 399. nume. 76. Et conclus. 90. declaratio nulla ex multis, num. 1. ibi: Declaratio non valet in casu claro, quia solum fit in casu dubio, ideo est noua dispositio, vel correctio quando res erat clara, & fit contraria declaratio ideo non valet, Castrensis, conf. 22. colum. fin. vers. Prater ea dicte declarationi, lib. 1. nume. 5. sequitur Apostila, ad Decium, in cap. fin. de constitutionibus, in verbo, dubium. ubi plurimos concordantes allegat. Tiraq. in d. l. si vnquam, C. de reuocandis donationibus, verbo, libertis, ubi etiam multos conuocat, de modo que la verdadera declaracion no altera la disposicion, ni induze nueva forma, Petrus Surdus, decif. 70. numer. 1. ibi: *Quia per declarationem nihil noui fit, l. adeo, §. cum quis, in fin. ff. de adquirendo rerum dominio, Bart. in l. haeres Palam, §. sed si notã;**